instrumentum. quod & cõprobat l. 11. tit. 7. p. 5. vbi dicitur Tabelliones esse tamquam seruos publicos. Nam lex illa communem errorem sequuta est interpretum, qui seruum publicum pro Tabellione accipiebant. Hac quippe ratione & iudex & quilibet officialis ita nominaretur, quoniam deseruiunt accusationi & actioni litigantium. Item & Medicus Aduocatusque qui quotidie coguntur officium suum partibus exhibere, etsi se subtrahunt, partes solent in Auditorio petere, vt talis Aduocatus, vel Procurator, qui denegat suum officium, compellatur illud exhibere, & decretum ita solet concipi, ayudele sopenade veinte o treinta ducados. videndus Mastrill. lib. 1. de magistr. c. 30. ex n. 74. post Bald. & Salicet. in l. inuitus C. de Procurator. Couarr. lib. 3. var. cap. 14. num. 1. vers. quibus expressim, & in pp. cap. 6. num. 4. Valenzuel. in l. si quis 16. infr. h. t. num. 5. & conferunt l. providendum, C. de postuland. & l. 1. §. aduocatos. D. de varijs & extraord. cognit.

Hi etiam serui publici adsistebant tabulario, & eidem deputabantur. Liuius lib. 34. Censores signatis tabellis publicis clausa tabulario, dimissisque seruis publicis negauerunt se quidquam publici negotij gesturos. confert Capitolini locus adductus sup. n. 3. & aduertit Cuiac. ad tit. C. de seruis reipubl. manum. & cum à seruitute liberandi erant, manumittebantur à Republica, seu municipio decreto ordinis. l. 1. infr. ne quis liber inuitus † Verum non efficiebatur ciuis Romanus ante legem Vectibulici, cuius mentio est in l. 3. C. de seruis reipubl. vel, vt legit Cuiac. Vectij Libyci, vel vectibulitiæ, vt vult Ant. Aug. quorum meminit ibi Gothofr. lit. L. quas omnes lectiones ego contemnerem, quia Libyci nomen non videtur Romanum, nec item Vectibulitium. Quare lego Vectij Bolani, qui fuit Britannia Præfectus sub Nerone, & eius meminit Tacit. lib. 15. Annal. in princ. & lib. 2. hist. ad fin. & in vita Agricola; & de eius bellica gloria, Stadius lib. 5. Syluar. in Protreptico ad Crispinum eius filium. Quare potuit illi Senatufconsulto interesse, vt tales serui manumissi efficerentur ciues Romani. quod sub Hadriano, Iuuentio, Celso & Neratio Coss. extensum est, vt non solum comprehenderet seruos. qui in vrbe & municipiis Italiae erant, verum etiam & Prouinciales, vt in d. l. 3. declaratur. † Vnde cum in eius specie seruus municipum manumissus esset, & postea tabulariam administrasset, id est, deseruisset tabulario, quemadmodum deseruiebant ante manumissionem serui publici. Quedo se firuendo al eseriuamo como

Li 3 deantes.

deantes. Non ex hoc actu seruili debet deduci, vel reuocari in seruitutem, *l. scientis 6. C. de ingenuis manum.* docet Cuiac. *sup.* Itaque longè differt Tabellionem esse, & tabulariam administrare. nam Tabellio non poterat esse nisi liber homo, Qui verò tabulariam, id est, rem tabulariam agebat, id est, administer erat rei tabulariæ, is erat seruus publicus, de quo in eo titulo, & cum ageret actum seruilem, in seruitutem potuit vocari, quæ fuit ratio dubitandi *in d. l. 3.* cui respondent Impp. non ex eo actu, sed ex titulo quo dominium serui acquiritur, seruus quis erit iudicandus.

32 Rursus non obstat *d. l. 3. infr. de Tabularijs*, quia respondeo omisso Bobadill. *d. lib. 3. cap. 14. n. 43.* non ex ea euinci Tabelliones antea seruos fuisse. quia tabularij huiusmodi non erant illi, de quibus tractamus, id est, qui publica instrumenta conficiunt, & fidem publicam à lege meruerunt, sed qui ciuitatum, aut prouinciarum rationes conficiunt, & supputant, *l. 2. sup. de iure fisc. vbi dixi. l. fin. in fin. D. si mensor falsum mod. l. 1. §. ludi. 6. D. de extraord. cognit.* Qui tamen serui aliquando erant, aliquando liberti, vt constat ex *d. l. 3.* vbi prohibentur rationes calculare cum creditoribus fiscalibus, qui fuerint serui. & ex vetusto lapide apud Emeritam, quem ex Resendio adducit Moreno de Vargas *lib. 1. historia Emeritens. cap. 3.*

P. ÆLIO VITALI AVG. LIB.
TAB.
PROVINC. LVSITANIÆ, ET
VETTONIÆ
STEPHANVS. LIB.
ET HERES PATRONO FECIT.

id est, Publio Ælio Vitali Augusti liberto
33 tabulario prouinciæ Lusitaniæ, &c. † At longè differt vnum officium ab alio, quia Tabelliones publica instrumenta publica auctoritate conficiunt, & tabularij sunt calculatores, qui tamquam periti ratiociniis adhibentur, & sic necessarium est, vt eas chartas, seu rationes confirmet iudex, vt
34 dixi *in d. l. 2. de iure fisci.* † Vnde descendit scribarum nomen apud Romanos non statim comprehendere Tabelliones publicos, & illos, qui acta publica conficiunt, de quibus nos agimus, sed omnes illos, qui prepositi rationibus domestici eas curabant, in ordinem redigebant, & sub fide sua obseruabant. item & illos, qui litteris, seu notis exscriptum lectioni traducerent, & quomodocumque rem chartis mādarent, conciperent, aut exciperent: vt constat ex Iulio

Firmico supra adducto *n... & D. Isidoro lib. 9. origin. c. 4. Tabellio vocatus eo quod sit portator tabellarum, item exceptor, idem & scriba publicus, qui ea tantum, que gestis publicantur, scribit.* Alij comitabantur dominos cum pugillaribus, vt si quid denotandum incideret, illico scriberent. Sidonius *lib. 5. epist. 17. ad fin. Nec plus moratus mox suo scriba qui pugillarem iuxta tenebat. & lib. 9. ep. 11. Tribuit & quoddam dictare celeranti scribarum sequacitas saltuosa Compendium qui comprehendebant signis quod litteris non tenebant.* Erant alij scribæ à libris, qui librarij dicti, eo quod libros exscribebant, *l. si librarius 92. D. de reg. iur. Horat. in Arte,*